浙  江  省  教  育  厅

浙教办函〔2016〕193号

浙江省教育厅办公室关于做好师生

防范电信网络诈骗宣传教育工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

近年来，电信网络诈骗手段不断升级翻新，被骗人数持续增

加。据省打击治理通讯网络新型违法犯罪工作联席会议办公室统

计，今年以来，我省连续发生多起针对师生的电信网络诈骗案件，

被骗人数占全省电信网络诈骗犯罪被害人总数的3.97%以上。为

全面提升广大师生防范电信网络诈骗等安全意识，按照省打击治

理通讯网络新型违法犯罪工作联席会议的要求，省教育厅将在全

省各级各类学校广泛开展防范电信网络诈骗宣传教育活动，现就

有关要求通知如下：

一、学习掌握防骗识骗知识

为方便师生学习掌握电信网络防骗识骗知识要领、及时了解

- 1 -

虚假信息诈骗犯罪新动态，省教育厅在浙江教育网络电视（访问

地址：www.zjedu.tv）开设了“全省师生防骗识骗知识专栏”。各

地各校要组织师生收看，切实加强防骗识骗知识的学习，增强师

生防骗意识。同时，在增强广大师生防欺诈能力的基础上，通过

“小手牵大手”辐射社会其他人群提升识骗防骗能力。

二、积极推进防骗宣传教育活动

各地各校要将防诈骗安全教育作为学校安全教育工作的重

要内容之一，积极对接各市反欺诈中心（详见附件），广泛开展

校园电信网络新型违法犯罪防范工作。依托学校网络平台、校园

广播、校讯通、师生家长微信群等现有渠道，结合一个时期当地

电信网络诈骗犯罪特点和类型，及时有针对性地给师生、家长发

送识骗防欺方法。同时，邀请反欺诈中心或派出所社区民警进行

专题讲座，使广大师生掌握了解防范电信网络诈骗的知识和技

能，真正将防诈骗安全教育落实到每个学校、每个老师、每个学

生、每个家长。

三、强化师生个人信息安全保护

各级各校要切实加强师生及学生家长的个人信息保护工作，

做好各类管理信息系统的安全保密管理，不得向教育部门以外的

机构或个人提供师生及学生家长的个人信息，禁止第三方机构进

行师生及学生家长个人信息采集。各地各校要加强师生个人信息

安全教育，提升师生对个人信息安全保护的意识，确保个人信息

- 2 -

- 3 -

不外泄。

四、及时举报电信网络诈骗行为

师生及家长遇到电信网络诈骗要及时向各市反欺诈中心举

报咨询。浙江省（杭州市）反欺诈中心已开通咨询服务专线电话

（0571–81234567），接受全省师生及家长进行防骗咨询、涉骗

线索举报。

五、其他事项

各市、县（市、区）和各高等学校要指定专门联系人负责此

项工作，并于2016年12月31日前将联系人名单（包括单位名称、

姓名、性别、单位、职务、手机）报送给省教育技术中心。

省教育技术中心联系人：陈鑫源，电话：0571–88887059，

电子邮箱：zjhzcxy@qq.com。省打击治理通讯网络新型违法犯罪

工作联席会议办公室联系人：陈敏杰，电话：13456900004。

附件：各市反欺诈中心对接人员名单

浙江省教育厅办公室

2016年12月14日

抄送：省打击治理通讯网络新型违法犯罪工作联席会议办公室

附件

各市反欺诈中心对接人员名单
地区 岗位 姓名 电话 手机 专线电话

A岗 张 骏 0571-81234567 13958168908 浙江
（杭州） B岗 应瑞峰 0571-81234567 13606807158

0571-81234567

A岗 刘 益 0574-81984627 13777074564
宁波

B岗 潘绍良 0574-81984625 13777070028

A岗 叶凌帆 0577-89980640 13968878079
温州

B岗 邵 奇 0577-89980640 13957786778
0577-81234567

A岗 王 奇 0572-2252591 13957280651
湖州

B岗 钱 英 0572-2252592 13957296863
0572-2252591

A岗 吴 剑 0573-82192658 18857382820
嘉兴

B岗 孙 伟 0573-82192648 13456329926
0573-82195654

A岗 童津子 0575-88582737 13587345710

B岗 黄金波 0575-88582737 13957535567 绍兴

B岗 吴 斌 0575-88582737 13754345609

0575-88582737

A岗 吴功浦 0579-81234567 13505794197
金华

B岗 傅利斌 0579-81234567 13957995129
0579-81234567

A岗 郑敏宏   18957018600
衢州

B岗 戴桔晶   13857019889

A岗 徐 锋 0580-2072333 18805804080
舟山

B岗 胡辉峰 0580-2072154 13967216625
0580-2072333

A岗 张宇翔 0576-88212680 13606685998
台州

B岗 王凌志 0576-88212520 13906860102
/

A岗 季 亮 0578-2786295 13606691961
丽水

B岗 张 俊 0578-2786296 13906885020
/

- 4 -